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Abstrakt

Filmový obraz je tvořen celou řadou vizuálních výrazových prostředků, které souvisí s aranžmá

snímané scény, což je zřejmé. Použitá technologie snímání je neméně důležitým parametrem a

výrazovým prostředkem. S tím souvisí volba záznamového formátu, který dál ovlivňuje

možnosti postprodukce a tím i výsledný filmový obraz.

Teoretická část této práce má za cíl představit vznik digitálních dat a záznamové formáty, do

kterých se tato data ukládají. Z důvodu enormního objemu však bývají zatíženy kompresí.

Komprese – co to je, proč ji potřebujeme, jak vzniká, co způsobuje? a hlavně: Jaká míra

kompresních artefaktů je pro diváka akceptovatelná? To je otázka, na kterou odpovídám

v praktické části bakalářské práce.

Zúžila jsem pozornost na formáty Apple ProRes a H.264, které jsou v praxi často využívané

v různých podobách a mohu s nimi v rámci dostupných kapacit pracovat.

Pomocí subjektivního hodnocení expertní skupinou (metoda DSIS) sleduji zhoršení kvality

obrazu způsobené kompresními artefakty výše zmíněných formátů. Z výsledků je patrné, že

snižování datového toku vede ke zvýšení četnosti artefaktů, především u formátu H.264.

Klíčová slova: kódování, komprese, kodek, kompresní artefakty, H.264, Apple ProRes,

subjektivní hodnocení kvality obrazu, DSIS

Abstract

The cinematography image is obviously formed by a wide range of visual means of expression,

which are based on the arrangement of the scene. The capture technology used is an equally

important parameter and means of expression. This includes the choice of capture format,

which affects the postproduction possibilities and thus the cinematography image.

The theoretical part of this thesis aims to present the origin of digital data and capture formats,

in which the data are stored. Due to the enormous volume, they tend to be affected with

compression.

Compression – what is it, why do we need it, how is it formed, what does it cause and most

importantly: What level of compression artifacts is acceptable to the viewer? I answer this

question in the practical part of the bachelor thesis.

I focused on the formats Apple ProRes and H.264, which are often used in practice and are

available for me to work with.

Using subjective quality assessment of an expert group (method DSIS), I monitor the

impairment of the image quality caused by the compression artifacts of the formats mentioned

above. The results show that decreasing a data rate leads to an increase of the frequency of

the artifacts, particularly for the format H.264.

Keywords: coding, compression, compression artifacts, H.264, Apple ProRes, subjective

assessment of the image quality, DSIS
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1 Teoretická část

Teoretická část je stručným úvodem k problematice záznamových formátů s různými

metodami a stupni komprese pro digitální kinematografii. Úroveň komprese se odvíjí od

parametrů vycházejících ze způsobu digitalizace, proto nejprve představuji tento proces.

1.1 Digitalizace

Digitální senzor je složen z fotocitlivých buněk (pixelů). Na každém z nich vzniká analogový

signál, který se digitalizuje pomocí diskretizace, kvantizace a kódování. [1]

1.1.1 Diskretizace

Diskretizací se rozumí rozdělení spojitého signálu do určitých intervalů a dochází k ní v čase i

prostoru.

Je nutné dodržení Shannonovy podmínky - vzorkovací frekvence musí být minimálně

dvojnásobná vůči nejvyšší frekvenci ve spektru. Nedodržení této podmínky může zapříčinit

vznik aliasingu1, který se projevuje v podobě moiré2 (aliasing v ploše) a stroboskopický efekt3

(aliasing v čase). [1]

Digitální senzor je rozdělen do mřížky pixelů – množství pixelů nazýváme rozlišení.

1.1.2 Kvantizace a bitová hloubka

Po diskretizaci obvykle přichází na řadu proces kvantizace. Analogový signál obsahuje nekonečně

mnoho hodnot co do amplitudy signálu, resp. jeho velikosti. Pro snadnější práci je třeba

diskretizovat i jeho amplitudovou modulaci. Této diskretizaci se říká kvantování, a rozumí se tím

převod z nekonečně mnoha hodnot amplitudy na jejich konečný celočíselný počet. Počtu těchto

úseků se říká bitová hloubka (resp. počet bitů). [1]

Úroveň bitové hloubky zásadně ovlivňuje kvalitu obrazu. Určuje, kolik jasových a barevných

odstínů se ve snímku nachází a jak jemné jsou přechody mezi jednotlivými odstíny.

1.1.3 Kódování

Posledním článkem v digitalizaci je kódování, což je přirazení binárního číselného kódu

kvantovaným úrovním signálu. Po této fázi je analogový signál zapsán ve formě jedniček a nul

ve dvojkové (binární) soustavě. [13]

1.2 Barevná interpolace

Pixely na senzoru jsou citlivé pouze na jasovou složku obrazu a pro získání barevného snímku

se v současnosti využívá tzv. Bayerova maska. To je filtr před senzorem a obvykle se skládá

z RGB barev (každému pixelu je tedy přiřazen červený (R), zelený (G), nebo modrý (B) filtr). Jsou

1 Aliasing = zkreslení signálu způsobené podvzorkováním při diskretizaci signálu
2 Moiré = optický jev, který se projevuje např. u proužkované košile
3 Stroboskopický efekt = vizuální jev, u videa se projevuje např. u rychle se pohybujících se objektů (vrtule
vrtulníku, kolo automobilu)
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uspořádané v pravidelné mřížce a je sestavena tak, aby odpovídala poměrné spektrální citlivosti

lidského oka. 4

Abychom získali RGB hodnoty pro každý pixel, je nutná barevná interpolace (někdy také

„debayerizace“). To je algoritmus, který přidělí jednotlivým pixelům hodnoty, které jsou

vypočítané ze sousedících pixelů s odlišnými barevnými filtry a tím pádem každý pixel získá svoje

hodnoty RGB. [1]

Pohybujeme-li se v barevném modelu YCbCr, jsou podvzorkovány barevné složky Cb a Cr. Jde o

kompresní techniku, která využívá vlastnosti lidského oka – oko více reaguje na jasové, než na

barevné změny, a tak vjem zůstává při podvzorkování stejný.

„Barevné složky jsou však kritické pro různé postprodukční operace, kolorování nevyjímaje. Čím

více budou barevné rozdílové kanály podvzorkované, tím horší bude manipulace s barevností

obrazu.“ [2, str.7]

Existují různé úrovně barevného podvzorkování. Pokud se pohybujeme v barevném modelu

YUV, pro popis se využívá forma zápisu J:a:b, přičemž „J“ odpovídá šířce bloku, „a“ odpovídá

počtu zachovalých barvonosných kanálů z horního řádku a „b“ počtu zachovalých

barvonosných kanálů z dolního řádku.

Úrovně podvzorkování:

4:4:4 - barevné kanály jsou zachovány ve všech pixelech

4:2:2 - barevné kanály jsou redukované na polovinu

4:2:0 – barevné kanály jsou redukované na čtvrtinu. [1]

Následující obrázek č.1 demonstruje ztrátu barevných kanálů uvnitř bloků:

[Obr. 1 – Barevné podvzorkování]

4 To znamená, že zelené filtry tvoří polovinu všech filtrů.
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1.3 Kódování digitálního signálu

Abychom mohli digitální signál dál zpracovávat a ukládat, dochází k dalšímu kódování. To je

proces, při kterém dochází ke kompresi dat. [13]

Zakódovaná data se zabalí do tzv. kontejnerů – schránek, které obsahují video soubory.

Podporují spoustu různých video a audio souborů s různými kodeky. Jsou často nesprávně

zaměňované se samotnými kodeky. Příkladem kontejneru je AVI, nebo MP4. [3]

1.4 Komprese a její druhy

Komprese je zpracování dat, díky kterému jsou data reprezentována kompaktně. Hlavním

smyslem komprese je snížení datového toku 5 video souborů. Data jsou redukovaná na

základně jejich redundance (když jsou nadbytečná), a irelevance (když jsou nevýznamná). [5]

Komprese může být matematicky bezztrátová a ztrátová.

Bezztrátová komprese pouze data transformuje a ukládá do úsporné podoby a žádný bit není

ztracen. Výsledný obraz tedy není zatížen kompresí a je zobrazen v identické podobě.

Ztrátové kompresní algoritmy redukují data a využívají vlastností lidského oka tak, aby

komprimovaný obraz nevykazoval vnímatelné rozdíly v porovnání se zdrojem. Pokud je však

komprese značná, nebo jsou na obraz aplikovány postprodukční úpravy, zpravidla vznikají

kompresní artefakty. Tento proces je nevratný. [5]

Komprese vnitrosnímková a mezisnímková

Vnitrosnímková komprese (Intra-frame) je aplikovaná na jednotlivé snímky sekvence

samostatně, jako u standardní fotografie.


[…]


D ProRes 444 XQ 4,44 0,70 16 0,05 0,38

E ProRes 422 HQ 4,19 0,73 16 0,05 0,39

F ProRes 422 LT 4,06 0,75 16 0,05 0,40

2 - Exteriér

A H.264 Best quality 3,94 0,90 16 0,05 0,48

B H.264 20 Mbit/s 3,63 0,99 16 0,05 0,53

C H.264 10 Mbit/s 1,00 0,00 16 0,05 0

D ProRes 444 XQ 4,31 0,77 16 0,05 0,41

E ProRes 422 HQ 4,19 0,88 16 0,05 0,47

F ProRes 422 LT 4,25 0,56 16 0,05 0,30

3 - Ateliér + Exteriér

A H.264 Best quality 3,44 1,03 32 0,05 0,37

B H.264 20 Mbit/s 2,84 1,15 32 0,05 0,41

C H.264 10 Mbit/s 1,31 0,46 32 0,05 0,17

D ProRes 444 XQ 4,38 0,74 32 0,05 0,27

E ProRes 422 HQ 4,19 0,81 32 0,05 0,29

F ProRes 422 LT 4,16 0,67 32 0,05 0,24

[Obr. 14 – Statistické vyhodnocení]
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[Obr. 15 – Graf ke statistickému vyhodnocení]

Slovní komentář

Na výsledný graf lze nahlížet z několika různých hledisek. Obecně je ale patrné, že snižování
datového toku vede ke zvýšení četnosti artefaktů, především u formátu H.264.

Hledisko sledované scény
Test potvrzuje, že sledovaná scéna má velký vliv na míru kompresních artefaktů, což je patrné
zejména u formátu H.264. U něj vychází scéna v exteriéru poměrně lépe, než scéna v ateliéru.

Hledisko metod komprese
Prores má obecně lepší výsledky než H.264 a zhoršení obrazu je téměř nepostřehnutelné ve
všech testovaných formátech.

Hledisko úrovní komprese
U formátu H.264 lze sledovat poměrně pravidelnou degradaci, což se nedá říct o formátu
Prores, který jsou výsledky víceméně stejné.

Výrazným momentem je záběr exteriéru ve formátu H.264 s datovým tokem 10 Mbit/s, u něhož
se všichni respondenti shodli na hodnocení 1 – artefakty jsou velmi rušivé.
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3 Závěr

Jaká míra kompresních artefaktů je pro diváka akceptovatelná?

Po vypracování praktického testu pochybuji, zda na tak široce položenou otázku lze jednoduše

odpovědět, což vnímám jako největší přidanou hodnotu mé bakalářské práce. Z toho vychází i

slabá místa, kterých by se dalo vyvarovat užším definováním tématu.

Nicméně, díky výsledkům testu se mi podařilo experimentálně dokázat, že snižování datového
toku vede ke zvýšení četnosti kompresních artefaktů v obraze.

Pro navazující magisterskou teoretickou práci se nabízí zpracování tohoto tématu s jasněji

definovanými parametry zkoumání, což trefně zobecňuje Poynton: „Neexistuje dobrý kodek a

špatný kodek. Každý se hodí pro jiný účel.“ [1]

Proto je dobré znát účel, a to co nejdetailněji to jde. To pro kameramana filmového díla

znamená znát v dostatečném předstihu charakter snímaných scén, provést potřebné testy a

podle toho přizpůsobit technologii, která podpoří divákův maximální filmový zážitek.
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6 Přílohy:

Příloha č.1

Technické specifikace

počítač Mac Pro:

- Model Name: Mac Pro

- Model Identifier: MacPro6,1

- Processor Name: 12-Core Intel Xeon E5

- Processor Speed: 2,7 GHz

- Number of Processors: 1

- Total Number of Cores: 12

- L2 Cache (per Core): 256 KB

- L3 Cache: 30 MB

- Memory: 64 GB

- Boot ROM Version: MP61.0124.B00

- SMC Version (system): 2.20f18

- Illumination Version: 1.4a6

- Serial Number (system): F5KVM078J3RY

- Hardware UUID: 6BB49672-9DC1-5C27-B7EF-7FFE6276EBF5

- operační systém:

- macOS High Sierra 10.13.6 (17G11023)

- grafická karta AMD FirePro D700:
- Chipset Model: AMD FirePro D700
- Type: GPU
- Bus: PCIe
- Slot: Slot-1
- PCIe Lane Width: x16
- VRAM (Dynamic, Max): 6144 MB
- Vendor: AMD (0x1002)
- Device ID: 0x6798
- Revision ID: 0x0000
- ROM Revision: 113-C3861J-687
- VBIOS Version: 113-C3861XA-028
- EFI Driver Version: 01.0D.687
- Automatic Graphics Switching: Supported
- gMux Version: 4.0.11 [3.2.8]
- Metal: Supported, feature set macOS GPUFamily1 v3

monitor EIZO ColorEdge CG277

- Úhlopříčka 27“
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- 2560 x 1440 px (QHD)

- AH-IPS

- 10 bitová úroveň

- Jas až 300 cd/m2

- Kontrast 1000:1
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Příloha č. 2

Formulář pro testování DSIS

Pro bakalářskou práci „Záznamové formáty s různými druhy a stupni komprese“

Datum:

Jméno a příjmení:

Věk:

Varianta č.

Hodnocení:

Zhoršení kvality obrazu vůči referenci je…

5 – nepostřehnutelné

4 – postřehnutelné, ale nerušivé

3 – lehce rušivé

2 – rušivé

1 – velmi rušivé

Přiřaďte hodnocení následujícím ukázkám:

1 - Ateliér

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

2 - Exteriér

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
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Příloha č. 3

Z důvodu enormního objemu dat, zdrojový materiál a projekt v softwaru DaVinci Resolve 16 je
uložen v datové úschovně Elements Studia FAMU.