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Hodnocení obsahu a výsledné podoby teoretické diplomové práce:

Vhodnost zvoleného cíle a přístupu práce.....B

Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu......B

Schopnost kriticky vyhodnotit a použít odbornou literaturu......B

Logičnost struktury práce, souvislost jejich kapitol a jejich proporce………B

Jazyková a stylistická úroveň práce.........B

Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně vyskytují přejaté pasáže bez udání zdroje, práce

nemůže být doporučena k obhajobě) ...........A

Obrazové přílohy v dostatečném rozsahu, oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava ……….A

Původnost práce, přínos k rozvoji oboru....... B

Celkové hodnocení diplomové práce (A-F) ...... B

(vysvětlivky hodnocení: A = výborný výkon převyšující daná kritéria, B = nadprůměrný výkon s
minimem chyb, C = průměrný výkon s přijatelným počtem chyb, D = přijatelný výkon s větším počtem
chyb, E = výkon vykazující minimální naplnění kritérií, F = nepřijatelný výkon)

Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce:

Zdena Sýkorová si vytyčila za cíl své bakalářské práce představit vznik digitálních obrazových dat a
záznamové formáty, do kterých se ukládají a v praktické části prozkoumat míru zhoršení kvality
obrazu vlivem kompresních artefaktů metodou subjektivního posouzení skupinou pozorovatelů. Je to
poměrně široké téma a testování je náročné na přípravu, provedení a vyhodnocení.

Po počátečních konzultacích o obsahu praktické části bylo nutné zúžit testování na dvě scény a
subjektivní hodnocení pouze dvou formátů H.264 a ProRes. To samozřejmě nemůže poskytnout
komplexní obraz o vlivu volby formátu a komprese na výslednou kvalitu obrazu. Bylo by nutné
začlenit do hodnocení širší vzorek různých typů scén a další postprodukční úpravy včetně např. vlivu
korekcí podexponovaných záběrů. To by však už bylo nad rámec bakalářské práce.
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V textu se vyskytují některé menší jazykové a terminologické nepřesnosti – např. na str. 19 autorka
uvádí „Hodnota jasu šedého pozadí za monitorem ≤40lx.“ Nejedná se v tomto případě o
fotometrickou veličinu jas, ale o veličinu osvětlení. Další drobné chyby jsou spíše překlepy.

Určitým přínosem práce pro čtenáře je představení a popis metody subjektivního hodnocení DSIS
(Double-stimulus Impairment Scale). Poslední část obsahuje statistické vyhodnocení výsledků
subjektivního hodnocení jednotlivých obrazových souborů včetně slovního komentáře.

Práce obsahuje schémata, tabulky a grafy, které vhodným způsobem doplňují text a poskytnou
čtenáři ucelenou představu o celém workflow praktické části.

V závěru Zdena Sýkorová píše, že by chtěla v magisterském studiu navázat na tuto práci a pokračovat
ve zpracování tématu s jasněji definovanými parametry zkoumání. Sama píše, že si uvědomila slabá
místa, kterých by se dalo vyvarovat užším definováním tématu.

Autorka diplomové práce prokázala schopnost samostatně zpracovat zadané téma, splňuje
požadavky standardně kladené na diplomové práce, proto práci doporučuji obhajobě.

Navrhuji hodnocení klasifikačním stupněm „B“.
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